
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  

 
H O T Ă R Â R E   

privind aprobarea participării U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt  în cadrul Programului naţional pentru 

transformarea digitală a autorităţilor publice locale pentru proiectul  

„Digitalizare în folosul cetățenilor Orașului Drăgănești-Olt, jud. Olt” 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului orașului Drăgănești-Olt nr. 29051/25.10.2024 ;                           

- Raportul nr. 29052/25.10.2024 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-

Olt; 

- Avizul nr. 4 /30.10.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 

- O.U.G. nr. 56/2024 din 04.06.2024 privind aprobarea Programului naţional pentru transformarea 

digitală a autorităţilor publice locale; 

- Ordinului M.C.I.D. nr. 21.364/2024 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a Programului național pentru transformarea digitală a autorităților publice locale; 

-  

- art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. d,  alin 7, lit. s din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

În temeiul art.139 alin.1, art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE:  

 

Art.1. Se aprobă participarea U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt în cadrul Programului naţional pentru 

transformarea digitală a autorităţilor publice locale pentru  proiectul „Digitalizare în folosul cetățenilor Orașului 

Drăgănești-Olt, jud. Olt ”. 

Art.2. U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt se angajează să asigure și să susţină, din surse proprii,  cheltuielile 

care nu sunt acoperite prin finanțarea acordată de Ministerul Cercetării, Inovării și dezvoltării și a cheltuielilor 

neeligibile. 

Art.3. Se împuternicește d-nul ing. Marian-Viorel Tudorică – primar al U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt să 

semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele UAT Orașul Drăgănești-Olt  

Art.4. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârei se încredințează Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt, 

prin intermediul aparatului său de specialitate. 

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica:  

              - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

           - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

           - Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt 

           

 Nr. 96 / 31.10.2024             

                                                                    

                     Preşedinte de şedinţă,                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                            

                          Consilier local,                                                   Secretar general U.A.T., 

                         ACHIM Iulian                                                 JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil exprimate 

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro

